
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 1 di 5 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

PREMESSO che il documento di programmazione per l’anno 2021 relativamente ai 

capitoli 7490 art.1 e 7490 art.2 prevede l’approvvigionamento di materiale 

vario di casermaggio, per le esigenze della Polizia di Stato; 

 

VISTA la ministeriale n.180486/2021 del 18.03.2021 con la quale veniva richiesto 

all’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato di confermare o revisionare i 

capitolati tecnici ed i prezzi da porre a base d’asta; 

 

VISTI i capitolati tecnici predisposti dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato di 

questa Direzione Centrale, nonché i prezzi riferiti ad ogni categoria di 

materiale trasmessi con la nota n.188012 del 22/03/2021; 

 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere all’acquisto dei materiali sottonotati per le 

esigenze della Polizia di Stato: 

 

• nr. 8127 sedute operative per ufficio per un importo da porre a base d’asta 

di € 975.240,40 oltre IVA 22%; 

• nr. 2675 postazioni operatore per un importo da porre a base d’asta di € 

1.872.500,00 oltre IVA 22%; 

• nr. 2983 armadi spogliatoio biposto per un importo da porre a base d’asta 

di € 745.750,00 oltre IVA 22%; 

• nr. 192 studi per Primo Dirigente per un importo da porre a base d’asta di 

€ 960.000,00 oltre IVA 22%; 

• nr. 463 studi per Direttivo per un importo da porre a base d’asta di € 

787.100,00 oltre IVA 22%; 

• nr. 40 armadi blindato per custodia armi per un importo da porre a base 

d’asta di € 60.000,00 oltre IVA 22%; 

• nr. 45 armadi di sicurezza a 12 scomparti per un importo da porre a base 

d’asta di € 90.000,00 oltre IVA 22%; 

• nr. 145 armadi di sicurezza a 6 scomparti per un importo da porre a base 

d’asta di € 217.500,00 oltre IVA 22%; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 2 di 5 

 

 

 

RITENUTO di dovere ricorrere al “Sistema Dinamico di acquisizione della Pubblica 

Amministrazione (SDAPA Arredi)”, categoria merceologica “Arredi per 

Ufficio” e “Arredi Scolastici”, ai sensi dell’art.55 del D.Lgs.n.50/2016 e 

ss.mm.ii, da aggiudicare con il criterio del “minor prezzo”, ai sensi 

dell’art.95, comma 4 lett.b) del D.lgs n.50/2016, che risulta attivato da 

Consip spa per l’acquisto dei seguenti materiali: 

- nr. 8127 sedute operative per ufficio 

- nr. 2675 postazioni operatore 

- nr. 2983 armadi spogliatoio biposto 

- nr. 192 studi per Primo Dirigente 

- nr. 463 studi per Direttivo 

- nr. 145 armadi di sicurezza a 6 scomparti; 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui 

all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 e pertanto risulta applicabile il disposto 

dell’art. 36, commi 2, lettera b) e 6 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato 

dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, per le procedure di acquisto di: 

- n.40 armadi blindati per custodia armi 

- n.45 armadi di sicurezza a 12 scomparti;  

 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti 

Pubblici”; 

 

VISTO il comma 512 della Legge 28.12.2015, n.208, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 

2016), che introduce e conferma l’obbligo per le amministrazioni pubbliche 

di provvedere agli approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente 

tramite “Consip S.p.a.”; 

 

VISTO l’art. 30 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in materia di applicazione dei 

principi per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 3 di 5 

 

RICHIAMATI l’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 nonché la “Linea guida n.3”, di cui 

alla Delibera n. 1096 del 26.10.2016, pubblicata sul sito ANAC in data 

11/11/2016 e sulla GURI n.271 del 22/11/2016, come integrata dalla 

Delibera n.1007 dell’11/7/2017, in materia di nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP); 

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che con la 

determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO il “Patto di Integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’art.1, comma 17, della L. n.190/2012 documento che dovrà essere 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto 

negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 

VISTO  il “Codice di Comportamento”, predisposto nel rispetto del disposto 

normativo di cui al D.P.R. n.62/2013 approvativo del relativo Regolamento, 

a norma dell’art.54 de D.Lgs n.165/2001, documento che dovrà essere 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto 

negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 

VISTI gli artt. 71 e 83 del D. Lgs 50/2016; 

 

VISTI la Legge ed il Regolamento per la Contabilità dello Stato;  

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza in data 27/01/2021, registrato con visto n. 564 del 01/02/2021 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio recante la provvisoria attribuzione dei 

poteri di gestione e spesa per l’anno2021; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 4 di 5 

 

VISTO  il Decreto a firma del Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e 

della Gestione Patrimoniale per il Capo della Polizia – Direttore Generale 

della Pubblica Sicurezza, prot. 0014646 datato 19/02/2021, con il quale si 

dispone la sostituzione nell’incarico a Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio 

Attività Contrattuali per il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma 

dei Carabinieri, a decorrere dal 21 febbraio 2021 al 30 aprile 2021; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei 

Conti in data 21/9/2018, Reg. n. 2101 di predisposizione alla Direzione 

Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

D E C R E T A  

 

Il Vice Prefetto – D.ssa COLAUTTI Catia – Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività 

Contrattuali per il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma dei Carabinieri di questa 

Direzione Centrale, è nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 

comma 1 del D. Lgs. n.50 del 18/4/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. l’avvio di una procedura di gara da svolgere con ricorso al “Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione SDAPA Arredi, categoria merceologica 

“Arredi per Ufficio” e “Arredi Scolastici”, di cui all’art.55 del D.Lgs.50/2016, per la 

fornitura di materiali vari di casermaggio come specificati in dettaglio nelle premesse, 

con base d’asta stimata complessivamente in  € 5.558.090,00 (oltre I.V.A. 22%), come 

specificato nelle premesse; 

 

2. l’avvio delle seguenti procedure di acquisto tramite Richiesta di Offerta su MEPA a tutti 

gli operatori abilitati per i seguenti materiali: n. 40 armadi blindati per custodia armi per 

un importo di € 60.000,00 oltre I.V.A. al 22% e n 45 armadi di sicurezza a 12 scomparti 

per un importo di € 90.000,00 oltre IVA al 22%; 

 

3. Il criterio di scelta del contraente per tutte le procedure è quello con aggiudicazione 

dell’offerta al minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs 50/2016, 

trattandosi di prodotti reperibili sul libero mercato da una pluralità di fornitori con 

specifiche tecniche comparabili; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Pag 5 di 5 

 

4. I contratti saranno stipulati nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti 

dall’art.32 del D. Lgs. 50/2016 con le ditte che risulteranno aggiudicatarie delle 

forniture di cui alle procedure di acquisizione; 

 

5. Il costo complessivo dell’oggetto delle procedure di gara per un importo stimato di € 

6.963.869,80 inclusa I.V.A. 22% sarà imputato sui cap.7490 art. 1 e 7490 art.2 es. fin. 

2021 (residui 2020) e  sui cap.7490 art. 1 e 7490 art.2 es. fin. 2021 e 2022  di questo 

Ministero. 

 

Roma, data protocollo 

  

 

 

        IL DIRETTORE CENTRALE 

               Vaccaro 


		2021-04-29T12:09:05+0200
	Validazione MIPG


		2021-04-29T12:23:46+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0036170/2021 E m_it/DCSTLP




